
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 25/2014 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: INCENTIVI ALLE AZIENDE CHE ATTIVANO TIROCINI DI LAVORO AI 
SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 GIUGNO 2013, N. 
74-5911 PUBBLICATA SUL BU25 20/06/2013, A FAVORE DI SOGGETTI IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI DEL CONSORZIO CON PROGETTI DI 
RIABILITAZIONE.  
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquattordici, addì diciotto del mese di aprile, alle ore 16.00, presso la sede 

municipale di Avigliana – P.za Conte Rosso, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, 

comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 

 

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” e s.m.i.; 

vista la Legge 28/06/2012 n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del 
lavoro in una prospettiva di crescita”; 

vista la L.R. 22/12/2008 n. 34 “Norme per la promozione dell’occupazione, della 
qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro” che prevede, tra le finalità che le politiche 
regionali in materia di promozione, qualità, sicurezza e regolarità del lavoro, sono volte, tra 
l’altro, a  integrare le politiche del lavoro, della formazione e dell'orientamento professionale, 
nonché dell'istruzione e delle politiche sociali con le politiche dello sviluppo economico–
sociale; 

richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale 3 giugno 2013 n. 74-5911 “L.R. 
34/08 artt. 38 – 41. Provvedimento di attuazione dei tirocini formativi e di orientamento, 
tirocini di inserimento/reinserimento e tirocini estivi. Attestazione delle attività svolte e delle 
competenze acquisite dai tirocinanti” che disciplina, nel rispetto dei livelli essenziali fissati 
dalla legislazione nazionale, la materia dei tirocini formativi e di orientamento e dei tirocini di 
inserimento/reinserimento e tirocini estivi; 

dato atto che nell’Allegato 1 di tale D.G.R. il tirocinio viene definito come “una 
misura formativa di politica attiva, finalizzata a creare un contatto diretto tra un soggetto 
ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l’arricchimento del bagaglio di conoscenze, 
l’acquisizione di competenze professionali e l’inserimento o reinserimento lavorativo” e che 
tra i beneficiari dei “Tirocini formativi e di orientamento o di inserimento/reinserimento” 
vengono indicati i disabili di cui all’art. 1 comma 1 della Legge n. 68/99, le persone 
svantaggiate ai sensi della Legge 381/91 art. 4 co. 1, le persone particolarmente 
svantaggiate ai sensi della DGR del Piemonte n. 54-8999/2008, nonché i richiedenti asilo e 
titolari di protezione internazionale; 

preso atto che nel citato Allegato 1 si prevede la corresponsione al tirocinante di 
un’indennità per la partecipazione, sulla base di quanto previsto dall’art. 1, commi 34-36 
della Legge 92/2012, commisurata all’impegno orario indicato nel progetto e che 
l’erogazione di tale indennità “può essere garantita dal soggetto ospitante, promotore o in 
accordo con soggetti terzi attraverso finanziamento o cofinanziamento da altre fonti”; 

preso atto che i Servizi socio educativi del Con.I.S.A. “Valle di Susa” hanno in carico 
soggetti fragili a favore dei quali vengono predisposti progetti con finalità riabilitative di 
promozione personale e di integrazione sociale che favoriscano il processo di 
trasformazione dello status di svantaggio e orientino il progetto di vita personale, rafforzando 
l’immagine sociale e prevenendo processi di marginalizzazione; 

ritenuto che l’attivazione di tirocini di lavoro, realizzati in collaborazione con il Centro 
per l’Impiego, rivesta un’elevata valenza riabilitativa per il perseguimento delle finalità sopra 
esposte; 

ritenuto di valorizzare e sostenere la disponibilità che Aziende operanti sul territorio 
offrono nell’attivare, per il tramite del locale Centro per l’Impiego, dei tirocini a favore di 
soggetti in carico ai Servizi socio educativi del Consorzio con progetti di riabilitazione, 
riconoscendo loro degli incentivi economici a ristoro dell’indennità di partecipazione erogata 
dalle Aziende stesse; 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla sola regolarità tecnica da parte dei 
Responsabili dell'Area Minori, Famiglie e Adulti e dell'Area Disabili e Anziani, in quanto non 
comporta impegno di spesa o minore entrata; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 



D E L I B E R A 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2) di autorizzare l’erogazione di incentivi alle Aziende che attivano tirocini di lavoro ai sensi 
della Deliberazione della Giunta Regionale 3 giugno 2013, n. 74-5911 pubblicata sul B.U. 
n. 25 del 20/06/2013, a favore di soggetti in carico ai Servizi socio educativi del 
Consorzio con progetti di riabilitazione, a ristoro delle spese che queste sostengono per 
l’erogazione delle indennità di partecipazione a beneficio dei tirocinanti; 

3) di dare atto che la presente deliberazione si configura come atto di indirizzo e , pertanto, 
di per sé non comporta oneri di spesa; 

4) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 

 

O:\DOCUMENTILILIANAA\ARCHIVIO\DELIBERE\2014\Incentivi aziende tirocini doc  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


